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郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线建设

项目涉及贵港市土地利用总体规划修改方案暨永久

基本农田补划方案 

 

1 项目概况 

1.1 项目建设依据 

自2016年12月《广西铁路建设“十三五”规划》印发以来，在广西壮

族自治区党委、政府的正确领导，以及各市各部门的支持配合下，广西积

极推动《广西铁路建设“十三五”规划》实施，铁路建设取得了显著成效，

保持了较快发展势头，有效支撑了广西经济社会发展，对促进广西资源开

发利用、区域经济合作、新型城镇化建设、脱贫攻坚战等方面发挥了极其

重要的作用。 

2018年 11 月 29 日，自治区人民政府以《关于印发<广西铁路建设“十

三五”规划（修编）>的通知》（桂发改交通〔2018〕1380 号）批复了广

西的铁路建设规划。根据《广西铁路建设“十三五”规划（修编）》，规

划目标到 2020 年，广西铁路运营里程达到 5500 公里，高速铁路达到 2000

公里。 

郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线项目（以下简称“本项

目”），项目线路自黎湛线覃塘站引出，依次经过广西贵港市覃塘区的覃

塘镇、三里镇、石卡镇，至贵港港中心港区郁水作业区新设的郁水作业区

站为止，正线全长 28.254km（含货物走行线 2.207km）。



郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线建设项目涉及贵港市土地利用总体规划修改方案暨永久基本农田补划方案 

2 

 

图 1-1  项目地理位置示意图 

根据《交通运输部关于印发<“十三五”交通运输专项建设规划中期

评估调整方案>的通知》(交规划发〔2018〕66 号），“郁水作业区贵港覃

塘（石卡）产业园铁路支线”已列入“十三五”交通运输专项建设规划重

点推进项目库，属于国家级规划明确的铁路项目。根据《自然资源部关于

做好占用永久基本农田重大建设项目用地预审的通知》（自然资规〔2018〕

3 号），本项目符合受理占用永久基本农田的重大建设项目用地预审范围。 

1.2 项目建设意义 

1.2.1贯彻落实“一带一路”战略构想，完善区域铁路网布局 

广西作为“一带一路”建设有机衔接的重要门户，也是古代海上丝绸

之路重要发祥地之一，在参与“一带一路”建设上具有海陆兼备的地理优

势。近年来，广西全面部署实施北部湾经济区、珠江—西江经济带“双核

驱动”战略，全方位扩大开放合作，倾力打造两大核心增长极。位于广西

本项目地理位置 
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中部的贵港市也顺势而为，积极融入“一带一路”建设当中。“一带一路”

有六大经济走廊，其中“中国-中南半岛经济走廊”和“中缅印孟经济走

廊”与贵港紧密相关。在中国-中南半岛经济走廊中，贵港市可以起到辐

射我国中南地区的作用（主要是粤港澳地区）；在中缅印孟经济走廊中，

贵港市可以起到承东启西的作用，即在昆明-广州经济走廊中发挥重要作

用。港口是促进贵港市经济发展的核心，贵港港后方铁路是陆上丝绸之路

的重要组成部分。 

郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线的建设，有利于优化和

完善区域铁路网布局，实现铁水联运，打造与现代化大港口相适应的后方

货运通道，扩大贵港港与西南腹地的货物交流，为贵港港、黎湛铁路及相

关铁路提高货物运输质量，实现货物运输的快速化创造条件。因此，本线

是贯彻落实“一带一路”战略构想、优化和完善区域铁路网布局的需要。 

1.2.2承接公路货运转移，大力发展铁路运输 

国务院《打赢蓝天保卫战三年行动计划》国发〔2018〕22 号文件提出，

优化调整货物运输结构，大幅提升铁路货运比例。到 2020 年，全国铁路

货运量比 2017 年增长 30%。大力推进海铁联运，全国重点港口集装箱铁水

联运量年均增长 10%以上。大力发展多式联运，依托铁路物流基地、公路

港、沿海和内河港口等，推进多式联运型和干支衔接型货运枢纽（物流园

区）建设，加快推广集装箱多式联运。建设城市绿色物流体系，支持利用

城市现有铁路货场物流货场转型升级为城市配送中心。鼓励发展江海联运、

江海直达、滚装运输、甩挂运输等运输组织方式。降低货物运输空载率。

因此，随着国家公路治超行动的逐步开展，公路运输成本增加，铁路运输

量将越来越大，自贵港港中转的港口货物将不断增加，本项目的建设高度
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符合该行动计划。 

1.2.3进一步发展海水、水铁多式联运，促进经济社会发展 

贵港港中心港区是贵港市重点规划发展的港区，是贵港市发展临港工

业、打造沿江产业带和实施“港口强市”战略的重要依托，是贵港市发展

外向型经济、加强与粤港澳地区经济交流的重要口岸。贵港港中心港区郁

水作业区和白沙作业区位于覃塘区石卡镇沃水至白沙的郁江左岸，规划为

集装箱、件杂、水泥专用泊位作业区，主要为临江工业服务。本线的建设，

打通了一条连接郁水作业区、白沙作业区至黎湛线覃塘站的便捷通道，使

得内陆、沿海地区与郁水作业区、白沙作业区的货物交流变得顺畅。本线

的建设将主要承担贵港港与广西黎湛沿线地区及以远西南、中南地区的货

物交流。本项目的建设，有利于充分发挥西江经济带铁路和水路运输的比

较优势和组合效应，提高能源、原材料等大宗货物和集装箱运输效率，降

低物流成本，更好地满足经济发展对提升现代物流水平的要求；有利于加

强港口码头与产业集聚区功能衔接、实现货物运输无缝衔接，更好地发挥

铁路、水路运输对西江经济带经济和社会发展的支撑保障作用。合理地规

划和构建与区域实情和资源禀赋相适应的综合运输体系，是节约资源，促

进经济、资源、环境协调发展的前提。港口作业区、汽车生产基地及产业

园不通铁路，公路成为当地的主要集疏运方式，但过度依靠公路运输所带

来的“高污染、高能耗、高占地”也对当地的环境保护、资源节约带来了

不少负面影响。同时，贵港地区受气候条件的影响，公路、水运并不能满

足全天候运输的要求。 

本项目建成后，具有物流成本低、用地省、运能大、速度快、节省能

源、污染小、安全性好、舒适度高、全天候等显著特点，是一种安全、高
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效、经济的交通运输方式，能够适应沿线地区人口、地理和社会经济发展

特点，有利于实现经济、资源、环境的和谐统一和可持续发展。 

1.2.4完善区域铁路网，为贵港港中心港区发展提供运输保障条件  

贵港市正利用国家对建设珠江-西江经济带、中国-东盟自由贸易区、

推进泛珠三角区域合作、以大湄公河次区域经济合作和泛北部湾经济合作

为重要内容的“一轴两翼”M 型多区域经济合作等重大发展机遇，加快贵

港地区全面开发建设，这对贵港沿江港口及重要交通设施建设提出了更高

的要求。根据贵港沿江港口总体规划，贵港港三大港区到 2035 年总吞吐

量将达到 1.6 亿吨。贵港地区的货运量将有大幅度增长。目前，贵港港的

港区铁路只有罗泊湾作业区铁路支线和猫儿山作业区铁路支线，难以满足

贵港港相关港区和临港工业园与全国其他地区特别是西南、中南、桂北、

桂西地区的货物交流需求。 

随着黎湛线的电气化建设的完成，将在一定程度上提高贵港港相关港

口和临港工业园的铁路集疏能力，但贵港港中心港区郁水作业区和白沙作

业区的疏港通道还有待完善。本项目的建设，完善了贵港港的区域路网，

同时增强了区域路网结构的灵活性，对促进贵港港中心港区郁水作业区、

白沙作业区以及临江产业园的发展，将起到重要作用；为郁水作业区和白

沙作业区以及临江产业园的发展提供了必需的大能力后方运输通道，能更

好地满足港口发展要求。 

1.2.5扩大港口腹地，促进贵港港与内陆经济交流 

在贵港市铁路集疏运系统中，与铁路干线相连接的港区铁路支线扮演

了重要角色。目前，在贵港市港口集疏运量中，铁路的比重占到了 30%左

右。究其原因，一是因为铁路支线伸入港区，有利于与港口的无缝对接，
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减少了装卸环节。随着贵港港中心港区建设步伐的加快，配套设施的逐步

完善，吞吐量还将逐步增加。可以预见，随着贵港港中心港区吞吐量的增

加，铁路还将继续展示运能大、安全、全天候等优势，更好为港口集疏运

服务。 

云南、湖南、贵州、重庆等中西部内陆地区，矿产资源丰富，钢铁等

能源消耗企业众多，是贵港港中心港区应争取的腹地。本线的建设，为港

口货物集散直接通至内陆提供了便捷通道，使其港区腹地不只针对临港工

业，更往中西部地区扩展，直接为中西部地区提供了一条前往贵港港的快

捷通道，促进贵港港与内陆经济的交流，加快中西部、桂北和桂西地区的

铁路货物贸易。 

综上所述，从广西实施“双核驱动”战略，贯彻落实“一带一路”战

略构想，承接公路货运转移大力发展铁路运输，进一步发展海水、水铁多

式联运，降低物流成本，促进地区经济发展，提高贵港港的竞争力，完善

区域铁路路网结构，提高铁路的市场竞争力以及实现可持续发展等多方面

考虑，郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线的建设具有重大意义。 

1.3 项目建设符合国家政策 

1.3.1符合国家产业政策 

根据《产业结构调整指导目录（2019年本）》，本项目属于鼓励类第

二十三条“铁路”中的“2、既有铁路改扩建及铁路专用线建设”。因此，

项目建设符合国家产业政策。 

1.3.2符合国家供地政策 

根据国土资源部国家发展和改革委员会 2012 年 5 月 23日印发的《关

于发布实施<限制用地项目目录(2012 年本)>和<禁止用地项目目录(2012
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年本)的通知》（国土资发〔2012〕98 号），对照其中的限制供地和禁止

供地目录，本项目不在限制供地和禁止供地目录，项目符合国家供地政策。 

1.4 项目建设概况 

1.4.1项目建设规模 

本项目新建正线 28.254km（含货物走行线 2.207km），新建车站 1 座、

改建车站 1 座；新建桥梁 8 座/12849 延长米，桥隧长度占线路总长比例为

49.33%。本项目全线总投资为 198776.03万元，每正线公里 7035.32万元，

其中：静态投资 190181.12 万元，每正线公里 6731.12万元；建设期投资

贷款利息 5125.38万元。 

1.4.2项目主要技术标准 

1.铁路等级：Ⅲ级；  

2.正线数目：单线；  

3.速度目标值：80km/h；  

4.最小曲线半径：一般地段为 600m，困难地段 500m；  

5.限制坡度：6‰；  

6.牵引种类：电力牵引； 

7.机车类型：HXD3；  

8.牵引质量：4000t；  

9.到发线有效长度：850m；  

10.闭塞类型：半自动闭塞；  

11.建筑限界：采用电力牵引单线区段客货共线铁路建筑限界（v≤

160km/h）。  
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1.4.3项目建设地点 

郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线线路自黎湛线覃塘站引

出，依次经过广西贵港市覃塘区覃塘镇、三里镇、石卡镇，至贵港港中心

港区郁水作业区新设的郁水作业区站为止，正线全长28.254km（含货物走

行线2.207km）。 

 

图 1-2  项目位置示意图 

1.5 项目用地情况 

1.5.1项目用地规模及利用现状 

根据项目用地红线，郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线用

地总面积为 114.4118 公顷，土地利用现状为： 

农用地 94.1385 公顷，其中耕地 85.4723 公顷（水田 15.6540 公顷，

旱地 69.8183 公顷）、园地 0.7715 公顷（果园 0.7715 公顷）、林地 1.6379

公顷（有林地 0.7933 公顷、其他林地 0.5718 公顷、灌木林地 0.2728）、

其他农用地 6.2570 公顷（沟渠 0.6514 公顷、坑塘水面 5.1919 公顷、农

村道路 0.0767 公顷、设施农用地 0.3370 公顷）。 
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建设用地18.4129公顷，其中城乡建设用地 14.3044公顷（村庄 1.7649

公顷、建制镇 12.5395 公顷）、交通水利建设用地 4.1085 公顷（铁路用

地 3.3680 公顷、公路用地 0.7405 公顷）。 

未利用地 1.8064 公顷，其中滩涂沼泽 0.1116 公顷（均为内陆滩涂）、

自然保留地 1.2070公顷（均为其他草地）、水域 0.5418公顷（均为河流

水面）。 

项目拟占用的永久基本农田涉及贵港市覃塘区三里镇、石卡镇、覃塘

镇，总面积为 74.5864 公顷（涉及占用、补划永久基本农田的面积均为净

面积数据，下同），其中水田 13.1089 公顷，占基本农田总量的 17.58%，

旱地 61.4775 公顷，占基本农田总量的 82.42%。 

项目各地类详细现状面积详见表 1-1。 
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表 1-1  项目用地土地利用现状情况表 

单位：公顷  
行政单位 三里镇 

三里镇汇总 
坐落单位 吉塘村委会 隆兴村委会 三里社区居委会 石社村委会 双凤村委会 

建设用地 

城乡建设用地 
村庄 0 0 0.079 0.2072 0.1618 0.4481 

建制镇 0 0 0 0 0 0 

小计 0 0 0.079 0.2072 0.1618 0.4481 

交通水利建设用地 
公路用地 0 0 0 0 0.0298 0.0298 

铁路用地 0 0 0 0 0 0 

小计 0 0 0 0 0.0298 0.0298 

建设用地汇总 0 0 0.079 0.2072 0.1916 0.4778 

农用地 

耕地 
旱地 16.5979 4.3479 1.4462 2.3534 5.1755 29.9208 

水田 3.1974 0 0.3794 0 3.0146 6.5914 

小计 19.7953 4.3479 1.8256 2.3534 8.19 36.5122 

林地 

灌木林地 0 0.0506 0.2222 0 0 0.2728 

其他林地 0 0 0.5718 0 0 0.5718 

有林地 0.3784 0.1281 0 0 0.0939 0.6004 

小计 0.3784 0.1787 0.7939 0 0.0939 1.4449 

其他农用地 

沟渠 0 0 0.5386 0 0 0.5386 

坑塘水面 1.4144 0 0 0.2831 0.2988 1.9963 

农村道路 0.039 0 0 0 0 0.039 

设施农用地 0 0 0 0 0 0 

小计 1.4535 0 0.5386 0.2831 0.2988 2.574 

园地 果园 0.1407 0 0 0 0 0.1407 

农用地 21.7678 4.5266 3.1582 2.6365 8.5827 40.6718 

未利用地 

水域 河流水面 0.0314 0 0.0915 0 0.0364 0.1593 

滩涂沼泽 内陆滩涂 0 0 0 0 0 0 

自然保留地 其他草地 0 0.5891 0 0.6179 0 1.207 

未利用地 0.0314 0.5891 0.0915 0.6179 0.0364 1.3664 

总计 21.7992 5.1157 3.3287 3.4616 8.8107 42.516 
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行政单位 石卡镇 

石卡镇汇

总 坐落单位 
白沙村委

会 

大庆村委

会 

大岩村委

会 

方竹村委

会 

翰芦村委

会 

西江农

场 

西山村委

会 

樟竹村委

会 

建设用

地 

城乡建设用地 
村庄 0.5424 0 0 0 0 0 0 0 0.5424 

建制镇 4.7329 0 0 0 7.7588 0 0 0 12.4917 

小计 5.2752 0 0 0 7.7588 0 0 0 13.034 

交通水利建设用

地 

公路用地 0.3325 0 0 0 0.0501 0 6.257 0.3281 0.7107 

铁路用地 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

小计 0.3325 0 0 0 0.0501 0 0 0.3281 0.7107 

建设用地汇总 5.6078 0 0 0 7.8089 0 0 0.3281 13.7447 

农用地 

耕地 
旱地 5.8665 11.9739 1.7074 8.8376 0 1.9797 1.1137 7.1364 38.6152 

水田 1.2277 0 0.1829 0.0929 0 0.1194 0 4.6896 6.3126 

小计 7.0942 11.9739 1.8903 8.9306 0 2.0991 1.1137 11.826 44.9278 

林地 

灌木林地 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

其他林地 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

有林地 0.1297 0 0 0.0297 0 0 0 0.0308 0.1903 

小计 0.1297 0 0 0.0297 0 0 0 0.0308 0.1903 

其他农用地 

沟渠 0 0 0 0 0 0 0 0.1128 0.1128 

坑塘水面 0.2601 2.1365 0.0586 0 0 0 0 0.6959 3.1512 

农村道路 0 0.0377 0 0 0 0 0 0 0.0377 

设施农用

地 
0.259 0.078 0 0 0 0 0 0 0.337 

小计 0.5192 2.2522 0.0586 0 0 0 0 0.8087 3.6387 

园地 果园 0.0527 0 0 0.0334 0 0 0 0 0.0861 

农用地 7.7958 14.2261 1.9489 8.9937 0 2.0991 1.1137 12.6656 48.8429 

未利用

地 

水域 河流水面 0.0823 0 0.1078 0 0 0 0 0.1923 0.3824 

滩涂沼泽 内陆滩涂 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

自然保留地 其他草地 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

未利用地 0.0823 0 0.1078 0 0 0 0 0.1923 0.3824 

总计 13.4859 14.2261 2.0567 8.9937 7.8089 2.0991 1.1137 13.186 62.97 
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行政单位 覃塘镇 
覃塘镇汇总 

坐落单位 黄鹤村委会 覃南村委会 周村村委会 

建设用地 

城乡建设用地 
村庄 0.6207 0.1538 0 0.7745 

建制镇 0 0.0478 0 0.0478 

小计 0.6207 0.2016 0 0.8223 

交通水利建设用地 
公路用地 0 0 0 0 

铁路用地 0.3844 2.1226 0.861 3.368 

小计 0.3844 2.1226 0.861 3.368 

建设用地汇总 1.0051 2.3242 0.861 4.1903 

农用地 

耕地 
旱地 0.863 0.4192 0 1.2822 

水田 1.9718 0.7782 0 2.75 

小计 2.8348 1.1974 0 4.0322 

林地 

灌木林地 0 0 0 0 

其他林地 0 0 0 0 

有林地 0.0026 0 0 0.0026 

小计 0.0026 0 0 0.0026 

其他农用地 

沟渠 0 0 0 0 

坑塘水面 0.0022 0.0422 0 0.0444 

农村道路 0 0 0 0 

设施农用地 0 0 0 0 

小计 0.0022 0.0422 0 0.0444 

园地 果园 0.4141 0.1306 0 0.5447 

农用地 3.2536 1.3703 0 4.6239 

未利用地 

水域 河流水面 0 0 0 0 

滩涂沼泽 内陆滩涂 0.1116 0 0 0.1116 

自然保留地 其他草地 0 0 0 0 

未利用地 0.1116 0 0 0.1116 

总计 4.3703 3.6944 0.861 8.9258 
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1.5.2项目用地涉及的土地利用总体规划情况 

1、土地用途分区情况 

根据贵港市土地利用总体规划，本项目拟用地规划用途区为基本农田

保护区（平面面积）78.0843 公顷，一般农地区 12.3960公顷，林业用地

区 1.5920公顷，其他用地区 6.0023公顷，城镇建设用地区 14.6523公顷，

村镇建设用地区 1.6849 公顷。详见下表 1-2。 

表 1-2  项目用地土地用途分区情况统计表  

单位：公顷 

乡镇

单位 
坐落单位 

城镇建设

用地区 

村镇建设

用地区 

基本农田

保护区 

林业用

地区 

其他用

地区 

一般农

地区 
总计 

三里

镇 

吉塘村委会 0 0 19.3604 0.3766 0.0314 2.0308 21.7992 

隆兴村委会 0 0 4.2343 0.1789 0.5918 0.1106 5.1156 

三里社区居

委会 
0 0.0793 1.7896 0.7932 0.0917 0.575 3.3288 

石社村委会 0 0.2078 2.3188 03 0.6183 0.3164 3.4616 

双凤村委会 0 0.1387 6.888 0.0941 0.0661 1.6239 8.8108 

小计 0 0.4258 34.5911 1.4431 1.3993 4.6567 42.5160 

石卡

镇 

白沙村委会 6.7963 0.5984 5.4084 0.0851 0.4147 0.183 13.4859 

大庆村委会 0 0 12.0688 0 0 2.1573 14.2261 

大岩村委会 0 0 1.8647 0 0.1078 0.0842 2.0567 

方竹村委会 0 0 8.3749 0.03 0 0.5888 8.9937 

翰芦村委会 7.8089 0 0 0 0 0 7.8089 

西江农场 0 0 2.0637 0 0 0.0354 2.0991 

西山村委会 0 0 1.1137 0 0 0 1.1137 

樟竹村委会 0 0 9.8745 0.0312 0.5900 2.6903 13.1860 

小计 14.6052 0.5984 40.7687 0.1463 1.1125 5.7390 62.9700 

覃塘

镇 

黄鹤村委会 0 0.6201 2.7063 0.0026 0.4973 0.5440 4.3703 

覃南村委会 0.0471 0.0406 0.0182 0 2.1322 1.4563 3.6944 

周村村委会 0 0 0 0 0.861 0 0.8610 

小计 0.0471 0.6607 2.7245 0.0026 3.4905 2.0003 8.9258 

总计 14.6523 1.6849 78.0843 1.5920 6.0023 12.3960 114.4118 

2、建设用地管制分区情况 

根据贵港市土地利用总体规划，本项目拟用地规划空间管制分区为：

允许建设区 20.4759 公顷，限制建设用地区 93.9359 公顷，不涉及禁止建

设区。详见下表 1-3。 
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表 1-3  项目用地建设用地管制分区情况统计表 

单位：公顷 
乡镇名称 坐落单位 限制建设区 允许建设区 总计 

三里镇 

吉塘村委会 21.7992 0 21.7992 

隆兴村委会 5.1157 0 5.1157 

三里社区居委会 3.2494 0.0793 3.3287 

石社村委会 3.2538 0.2078 3.4616 

双凤村委会 8.6423 0.1685 8.8108 

小计 42.0604 0.4556 42.5160 

石卡镇 

白沙村委会 5.7586 7.7273 13.4859 

大庆村委会 14.2261 0 14.2261 

大岩村委会 2.0567 0 2.0567 

方竹村委会 8.9937 0 8.9937 

翰芦村委会 0 7.8089 7.8089 

西江农场 2.0991 0 2.0991 

西山村委会 1.1137 0 1.1137 

樟竹村委会 12.7885 0.3974 13.1860 

小计 47.0364 15.9336 62.9700 

覃塘镇 

黄鹤村委会 3.3644 1.0059 4.3703 

覃南村委会 1.4745 2.2199 3.6944 

周村村委会 0 0.8611 0.8611 

小计 4.8389 4.0869 8.9258 

总计 93.9357 20.4761 114.4118 

1.5.3特殊敏感区域情况 

1.禁止建设区和生态红线 

本项目不涉及禁止建设区，不涉及最新的生态保护红线。 

2.水源保护区 

本项目位于广西壮族自治区贵港市覃塘区三里镇、石卡镇、覃塘镇，

不涉及水源保护区，对当地的水源保护没有影响，符合国家相关规定。 

3.国家一级公益林和自然保护区 

项目用地涉及占用林地 1.6379 公顷，但不涉及国家一级公益林地和

自然保护区，符合国家的相关政策要求。 

4.农业两区 

本项目不涉及农业两区，即粮食生产功能区和重要农产品生产保护区，
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项目建设范围内及周边没有水稻、糖料蔗等重要农产品生产保护区，因此

也不会影响农业两区的划定，符合国家粮食安全保护政策的要求。 

1.6 规划修改原因 

根据《中华人民共和国土地管理法》第二十六条规定：“经批准的土

地利用总体规划的修改，须经原批准机关批准；未经批准，不得改变土地

利用总体规划确定的土地用途。经国务院批准的大型能源、交通、水利等

基础设施建设用地，需要改变土地利用总体规划的，根据国务院的批准文

件修改土地利用总体规划。经省、自治区、直辖市人民政府批准的能源、

交通、水利等基础设施建设用地，需要改变土地利用总体规划的，属于省

级人民政府土地利用总体规划批准权限内的，根据省级人民政府的批准文

件修改土地利用总体规划”。 

根据《国土资源部关于改进和优化建设项目用地预审和用地审查的通

知》（国土资规〔2016〕16 号）规定：“属于《土地管理法》第二十六

条规定情形（包括占用基本农田情形），确需修改土地利用总体规划的，

必须对修改规划的必要性和可行性进行论证说明，在用地预审阶段编制规

划修改方案（包括基本农田补划内容），并在建设项目用地报批前完成规

划修改听证、规划实施影响评估和专家论证等工作”。 

根据《中共中央国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的意见》（中

发〔2017〕4 号），要求“一般建设项目不得占用永久基本农田，重大建

设项目选址难以避让永久基本农田，在可行性研究阶段，必须对占用的必

要性、合理性和补划方案的可行性进行严格论证，通过自然资源部用地预

审”。 

根据《自然资源部关于做好占用永久基本农田重大建设项目用地预审
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的通知》（自然资规〔2018〕3 号），通知中第一条第三类中的铁路项目：

国家级规划明确的铁路项目，《推进运输结构调整行动计划（2018～2020

年）》明确的铁路专用线项目，国务院投资主管部门批准的城际铁路建设

规划明确的城际铁路项目，国务院投资主管部门批准的城市轨道交通建设

规划明确的城市轨道交通项目。以上项目允许纳入受理占用永久基本农田

的重大建设项目用地预审范围。 

根据《广西壮族自治区自然资源厅关于严格规范土地利用总体规划修

改的通知》（桂自然资发〔2018〕5 号）（以下各情形经依法批准可以修

改土地利用总体规划：第二项：经国务院或者自治区人民政府及其投资主

管部门批准（含审批、核准、备案）的能源、交通、水利、矿山、军事设

施等建设项目，自治区统筹推进重大项目，以及由以上项目建设引起的拆

迁安置和回建等项目。 

根据《交通运输部关于印发<“十三五”交通运输专项建设规划中期

评估调整方案>的通知》(交规划发〔2018〕66 号），“郁水作业区贵港

覃塘（石卡）产业园铁路支线”已列入“十三五”交通运输专项建设规划

重点推进项目库，属于国家级规划明确的铁路项目，符合《自然资源部关

于做好占用永久基本农田重大建设项目用地预审的通知》（自然资规〔2018〕

3 号）规定的允许占用基本农田情形。因此，本项目符合重大建设项目占

用永久基本农田的范畴，可依法进行土地利用总体规划修改和永久基本农

田补划。 

 

 

 



郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线建设项目涉及贵港市土地利用总体规划修改方案暨永久基本农田补划方案 

17 

2 规划修改的原则与依据 

2.1 规划修改的原则 

（1）依法原则 

严格执行《中华人民共和国土地管理法》、《基本农田保护条例》等

法律法规的规定，切实维护土地利用总体规划的严肃性和权威性。 

（2）严格保护耕地原则 

坚持“十分珍惜、合理利用土地和切实保护耕地”的基本国策，切实

保护耕地，特别是加强基本农田的保护。 

（3）节约集约用地原则 

项目用地要符合项目用地控制指标，在确保重点项目建设用地需求的

前提下，坚持从严控制项目用地规模、节约集约用地的原则。 

（4）坚持“三不变”原则 

规划修改后，确保现行规划确定的“建设用地总规模不突破、耕地和

基本农田保护面积不减少、质量不降低”的原则。 

（5）与相关规划协调衔接原则 

规划修改方案要取得当地相关部门的同意，并做好与国民经济规划、

土地利用总体规划、行业规划、城镇规划、生态环境规划等相关规划的协

调衔接。 

（6）保护生态环境原则 

按照社会经济可持续发展目标和自然资源管理、生态环境保护等要求，

合理调整和优化土地利用结构和总体布局，发挥土地利用、社会经济、生

态最佳效益。 
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2.2 规划修改的依据 

2.2.1法律依据 

（1）《中华人民共和国土地管理法》（2019 年 8 月 26 日第三次修

正，2020 年 1 月 1日起施行）； 

（2）《中华人民共和国环境保护法》（国家主席令第 22 号，2014

年 4 月 24 修订，2015 年 1 月 1日起施行）； 

（3）《中华人民共和国农村土地承包法》； 

（4）《中华人民共和国土地管理法实施条例》（国务院令第 256 号，

2014年 7 月 29日修正）； 

（5）《中华人民共和国基本农田保护条例》（国务院令第 257 号，

2011年 1 月 8 日修订）； 

（6）其他有关的法律、法规。 

2.2.2相关文件和技术依据 

（1）《国务院关于加强土地调控有关问题的通知》（国发〔2006〕

31 号）； 

（2）《国务院关于促进节约集约用地的通知》（国发〔2008〕3 号）； 

（3）《建设项目用地预审管理办法》（国土资源部令第 68 号）； 

（4）《国土资源部关于严格土地利用总体规划实施管理的通知》（国

土资发〔2012〕2 号）； 

（5）《国土资源部关于强化管理落实最严格耕地保护制度的通知》

（国土资发〔2014〕18号）； 

（6）《国土资源部、农业部关于全面划定永久基本农田实行特殊保

护的通知》（国土资规〔2016〕10 号）； 
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（7）《国土资源部关于改进和优化建设项目用地预审和用地审查的

通知》（国土资规〔2016〕16号）； 

（8）《关于加强耕地保护和改进占补平衡的意见》（中发〔2017〕4

号）； 

（9）《国土资源部关于改进管理方式切实落实耕地占补平衡的通知》

（国土资规〔2017〕13号）； 

（10）《国土资源部关于全面实行永久基本农田特殊保护的通知》(国

土资规〔2018〕1 号)； 

（11）自然资源部《关于做好占用永久基本农田重大建设项目用地预

审的通知》（自然资规〔2018〕3号）； 

（12）自然资源部 农业农村部《关于加强和改进永久基本农田保护

工作的通知》（自然资规〔2019〕1 号）； 

（13）广西壮族自治区自然资源厅《关于印发<土地利用总体规划修

改方案编制大纲><土地利用总体规划修改实施影响评估报告编制大纲><

土地利用总体规划修改有关图件要求>的通知》（桂国土资发〔2008〕16

号）； 

（14）《广西壮族自治区国土资源厅关于进一步严格规范项目用地预

审专家论证的通知》（桂国土资发〔2014〕35号）；  

（15）《广西壮族自治区国土资源厅关于改进和优化建设项目用地预

审和用地审查的通知》（桂国土资规〔2016〕9 号）； 

（16）《广西壮族自治区国土资源厅关于实施<建设项目用地预审管

理办法>（修订）有关事项的通知》（桂国土资规〔2017〕2 号）； 

（17）《广西壮族自治区自然资源厅关于严格规范土地利用总体规划
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修改的通知》（桂自然资发〔2018〕5号）； 

2.2.3相关规划与政策文件 

（1）《广西北部湾经济区发展规划》；  

（2）《珠江－西江经济带发展规划》（发改地区〔2014〕1729 号）；  

（3）《中长期铁路网规划》（发改基础〔2016〕1536 号）；  

（4）《铁路“十三五”发展规划》；  

（5）《“十三五”交通运输专项建设规划中期评估调整方案》； 

（6）《广西“十三五”铁路发展规划》（桂政办发〔2016〕91 号）；  

（7）《贵港市国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》；  

（8）《贵港市城市总体规划（2008-2030）》；  

（9）《贵港市物流园区铁路规划》；  

（10）《贵港港中心港区苏湾作业区控制性详细规划》；  

（11）《贵港（苏湾）物流产业集聚区核心区概念规划》；  

（12）《广西西江黄金水道铁路支专线规划》。 

 

3 规划修改方案 

3.1 项目不合规用地情况 

根据项目用地红线，本项目用地总面积 114.4118 公顷，其中符合规

划的面积为 20.4761 公顷，不符合规划的面积为 93.9357公顷（均为限制

建设区）。为了确保项目用地，需要调入建设用地 93.9357 公顷。 

3.1.1调入地块土地利用现状 

本项目调入地块位于广西壮族自治区贵港市覃塘区的三里镇、石卡镇

和覃塘镇，其土地利用现状为： 
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农用地 91.9088 公顷，其中耕地 83.7694 公顷（水田 15.1397 公顷，

旱地 68.6297 公顷）、园地 0.716 公顷（均为果园）、林地 1.5934 公顷

（有林地 0.7488 公顷、其他林地 0.5718 公顷、灌木林地 0.2728公顷）、

其他农用地 5.83 公顷（沟渠 0.6514 公顷、坑塘水面 5.0239 公顷、农村

道路 0.0767公顷、设施农用地 0.0780公顷）。 

建设用地 0.1666 公顷，其中为城乡建设用地（村庄 0.1662 公顷和建

制镇 0.0004公顷）。 

未利用地 1.8603 公顷，其中滩涂沼泽 0.1116 公顷（均为内陆滩涂）、

自然保留地 1.207 公顷（均为其他草地）、水域 0.5417 公顷（均为河流

水面）。 

详见表 3-1。 
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表 3-1 调入地块土地利用现状统计表 

                                                                                                                         单位：公顷 
乡镇名称 三里镇 

三里镇汇总 
坐落单位 吉塘村委会 隆兴村委会 三里社区居委会 石社村委会 双凤村委会 

建设用地 
城乡建设用地 

村庄 0 0 0 01 0.0234 0.0235 

建制镇 0 0 0 0 0 0 

小计 0 0 0 01 0.0234 0.0235 

建设用地汇总 0 0 0 01 0.0234 0.0235 

农用地 

耕地 
旱地 16.5979 4.3479 1.4461 2.3528 5.1754 29.9201 

水田 3.1974 0 0.3792 0 3.0146 6.5912 

小计 19.7953 4.3479 1.8253 2.3528 8.1899 36.5112 

林地 

灌木林地 0 0.0506 0.2222 0 0 0.2728 

其他林地 0 0 0.5718 0 0 0.5718 

有林地 0.3784 0.1281 0 0 0.0937 0.6002 

小计 0.3784 0.1787 0.7939 0 0.0937 1.4448 

其他农用地 

沟渠 0 0 0.5386 0 0 0.5386 

坑塘水面 1.4144 0 0 0.2831 0.2988 1.9963 

农村道路 0.039 0 0 0 0 0.039 

设施农用地 0 0 0 0 0 0 

小计 1.4535 0 0.5386 0.2831 0.2988 2.574 

园地 果园 0.1407 0 0 0 0 0.1407 

农用地汇总 21.7678 4.5266 3.1579 2.6358 8.5825 40.6706 

未利用地 

水域 河流水面 0.0314 0 0.0915 0 0.0364 0.1593 

滩涂沼泽 内陆滩涂 0 0 0 0 0 0 

自然保留地 其他草地 0 0.5891 0 0.6179 0 1.207 

未利用地汇总 0.0314 0.5891 0.0915 0.6179 0.0364 1.3664 

总计 21.7992 5.1157 3.2495 3.2538 8.6423 42.0605 
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乡镇名称 石卡镇 
石卡镇汇总 

坐落单位 白沙村委会 大庆村委会 大岩村委会 方竹村委会 西江农场 西山村委会 樟竹村委会 

建设用地 
城乡建设用地 

村庄 0.0286 0 0 0 0 0 0 0.0286 

建制镇 0 0 0 0 0 0 0 0 

小计 0.0286 0 0 0 0 0 0 0.0286 

建设用地汇总 0.0286 0 0 0 0 0 0 0.0286 

农用地 

耕地 
旱地 4.7362 11.9739 1.7074 8.8376 1.9797 1.1137 7.08 37.4285 

水田 0.7335 0 0.1829 0.0929 0.1194 0 4.6767 5.8055 

小计 5.4697 11.9739 1.8903 8.9306 2.0991 1.1137 11.7567 43.2339 

林地 

灌木林地 0 0 0 0 0 0 0 0 

其他林地 0 0 0 0 0 0 0 0 

有林地 0.0855 0 0 0.0297 0 0 0.0308 0.1461 

小计 0.0855 0 0 0.0297 0 0 0.0308 0.1461 

其他农用地 

沟渠 0 0 0 0 0 0 0.1128 0.1128 

坑塘水面 0.0924 2.1365 0.0586 0 0 0 0.6959 2.9835 

农村道路 0 0.0377 0 0 0 0 0 0.0377 

设施农用地 0 0.078 0 0 0 0 0 0.078 

小计 0.0924 2.2522 0.0586 0 0 0 0.8087 3.2119 

园地 果园 0 0 0 0.0334 0 0 0 0.0335 

农用地汇总 5.6477 14.2261 1.9489 8.9937 2.0991 1.1137 12.5963 46.6254 

未利用地 

水域 河流水面 0.0823 0 0.1078 0 0 0 0.1923 0.3824 

滩涂沼泽 内陆滩涂 0 0 0 0 0 0 0 0 

自然保留地 其他草地 0 0 0 0 0 0 0 0 

未利用地汇总 0.0823 0 0.1078 0 0 0 0.1923 0.3824 

总计 5.7585 14.2261 2.0567 8.9936 2.0991 1.1137 12.7886 47.0363 
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乡镇名称 覃塘镇 
覃塘镇汇总 

坐落单位 黄鹤村委会 覃南村委会 

建设用地 
城乡建设用地 

村庄 0.0016 0.1125 0.1141 

建制镇 0 04 04 

小计 0.0016 0.113 0.1146 

建设用地汇总 0.0016 0.113 0.1146 

农用地 

耕地 
旱地 0.863 0.4181 1.281 

水田 1.9715 0.7716 2.7431 

小计 2.8345 1.1897 4.0242 

林地 

灌木林地 0 0 0 

其他林地 0 0 0 

有林地 0.0026 0 0.0026 

小计 0.0026 0 0.0026 

其他农用地 

沟渠 0 0 0 

坑塘水面 0.002 0.0422 0.0442 

农村道路 0 0 0 

设施农用地 0 0 0 

小计 0.002 0.0422 0.0442 

园地 果园 0.4123 0.1296 0.5419 

农用地汇总 3.2513 1.3616 4.6128 

未利用地 

水域 河流水面 0 0 0 

滩涂沼泽 内陆滩涂 0.1116 0 0.1116 

自然保留地 其他草地 0 0 0 

未利用地汇总 0.1116 0 0.1116 

总计 3.3644 1.4745 4.8390 
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3.1.2调入地块土地用途分区情况 

根据贵港市土地利用总体规划，调入地块涉及的土地用途分区为基本

农田保护区 78.0843 公顷，一般农地区 12.3960公顷，林业用地区 1.5920

公顷，其他用地区 1.8634 公顷。详见下表 3-2。 

表 3-2 调入地块土地用途分区情况统计表 

单位：公顷 
乡镇名称 坐落单位 基本农田保护区 林业用地区 其他用地 一般农地区 总计 

三里镇 

吉塘村委会 19.3604 0.3766 0.0314 2.0308 21.7992 

隆兴村委会 4.2343 0.1789 0.5918 0.1106 5.1156 

三里社区居委会 1.7896 0.7932 0.0917 0.575 3.2495 

石社村委会 2.3188 03 0.6183 0.3164 3.2538 

双凤村委会 6.888 0.0941 0.0363 1.6239 8.6423 

小计 34.5911 1.4431 1.3695 4.6567 42.0604 

石卡镇 

白沙村委会 5.4084 0.0851 0.0821 0.183 5.7586 

大庆村委会 12.0688 0 0 2.1573 14.2261 

大岩村委会 1.8647 0 0.1078 0.0842 2.0567 

方竹村委会 8.3749 0.03 0 0.5888 8.9937 

西江农场 2.0637 0 0 0.0354 2.0991 

西山村委会 1.1137 0 0 0 1.1137 

樟竹村委会 9.8745 0.0312 0.1925 2.6903 12.7885 

小计 40.7687 0.1463 0.3824 5.7390 47.0364 

覃塘镇 

黄鹤村委会 2.7063 0.0026 0.1115 0.544 3.3644 

覃南村委会 0.0182 0 0 1.4563 1.4745 

小计 2.7245 0.0026 0.1115 2.0003 4.8389 

总计 78.0843 1.5920 1.8634 12.3960 93.9357 

3.1.3调入地块建设用地管制分区情况 

根据贵港市土地利用总体规划，本项目调入地块涉及的空间管制分区

均为限制建设用地区 93.9357 公顷，不涉及禁止建设区。详见下表 3-3。 
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表 3-3  调入地块建设用地空间管制分区情况统计表 

单位：公顷 

乡镇名称 坐落单位 限制建设区 

三里镇 

吉塘村委会 21.7992 

隆兴村委会 5.1156 

三里社区居委会 3.2495 

石社村委会 3.2538 

双凤村委会 8.6423 

小计 42.0604 

石卡镇 

白沙村委会 5.7586 

大庆村委会 14.2261 

大岩村委会 2.0567 

方竹村委会 8.9937 

西江农场 2.0991 

西山村委会 1.1137 

樟竹村委会 12.7885 

小计 47.0364 

覃塘镇 

黄鹤村委会 3.3644 

覃南村委会 1.4745 

小计 4.8389 

总计 93.9357 

3.2 规划修改对象 

本项目位于广西壮族自治区贵港市覃塘区三里镇、石卡镇和覃塘镇，

项目用地总面积 114.4118 公顷，其中符合规划的面积为 20.4761 公顷，

不符合规划的面积为 93.9357 公顷。为确保项目的顺利建设，维护土地利

用总体规划的严肃性，需要进行土地利用总体规划修改，将项目占用的

93.9357 公顷不符合规划的新增建设用地指标纳入规划交通建设用地范围，

并从贵港市土地利用总体规划的规划交通用地中核减相应的用地指标满

足本项目建设使用。 

因此，本次规划修改的对象为《贵港市土地利用总体规划（2006～2020

年）调整完善方案（2015 年调整）》（以下简称“《贵港市规划》”）。 

3.3 建设用地指标修改 

根据《贵港市规划》，贵港市至 2020年建设用地总规模指标为 100270

公顷，其中城乡建设用地规模 77280公顷，交通水利及其他建设用地规模
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为 22990公顷。2014-2020年，贵港市新增交通水利及其他用地指标为 3375

公顷，包括 1955 公顷新增交通用地指标。根据贵港市指标使用台账核算

后，贵港市内新增交通用地指标仍有剩余指标，可以满足本项目的建设需

求。 

由于在编制土地利用总体规划时本项目范围线尚未确定，因此本项目

用地尚未落实上图。本次规划修改拟将本项目用地落实上图，并将其占用

的93.9357公顷不符合规划的新增建设用地指标纳入规划交通建设用地范

围，从规划交通用地中核减相应的用地指标满足本项目建设使用。因此，

本次规划修改不涉及建设用地调出，规划修改后 2020 年建设用地总规模

不突破。 

3.4 规划空间布局修改 

3.4.1土地用途区调整 

根据《贵港市规划》，项目不合规用地（调入地块）涉及的土地用途

分区为基本农田保护区 78.0843 公顷，一般农地区 12.3960 公顷，林业用

地区 1.5920公顷，其他用地区 1.8634公顷。 

本次修改方案涉及将基本农田保护区、一般农地区、林业用地区调整

为其他用地区，用于交通用地建设使用。本项目涉及基本农田保护区

78.0843 公顷，为确保规划期间贵港市基本农田保护面积不减少，需补划

相应面积的基本农田，补划为基本农田的地块，其土地用途分区由一般农

地区调整为基本农田保护区。 

规划修改后，贵港市基本农田保护区面积不变，一般农地区减少

90.4803 公顷，林业用地区面积减少 1.5920 公顷，其他用地区增加了

92.0723公顷。 
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表 3-4  调入地块规划修改前后土地用途分区对比表 

单位：公顷 

区分 乡镇 规划用途 修改前面积 修改后面积 变化(+/-) 

调入地块 

三里镇 

基本农田保护区 -34.5911 0 -34.5911 

一般农地区 -4.6567 0 -4.6567 

林业用地区 -1.4431 0 -1.4431 

其他用地区 -1.3695 42.0604 40.6909 

合计 -42.0604 42.0604 0 

石卡镇 

基本农田保护区 -40.7687 0 -40.7687 

一般农地区 -5.739 0 -5.739 

林业用地区 -0.1463 0 -0.1463 

其他用地区 -0.3824 47.0364 46.654 

合计 -47.0364 47.0364 0 

覃塘镇 

基本农田保护区 -2.7245 0 -2.7245 

一般农地区 -2.0003 0 -2.0003 

林业用地区 -0.0026 0 -0.0026 

其他用地区 0.1115 4.8389 4.9504 

合计 -4.8389 4.8389 0 

总计 -93.9357 93.9357 0 

基本农田补划地块 

基本农田保护区 0 78.0843 78.0843 

一般农地区 -78.0843 0 -78.0843 

合计 -78.0843 78.0843 0 

3.4.2空间管制分区调整 

项目不合规用地（调入地块）规划修改前空间管制分区限制建设用地

区 93.9357 公顷。规划修改后为允许建设区 93.9357公顷。 

规划修改后，贵港市允许建设区增加了 93.9357 公顷，限制建设区减

少了 93.9357 公顷，禁止建设区面积和有条件建设区保持不变。 

表 3-5 不合规项目用地（调入地块）空间管制分区变化对比分析表 

                                                                      单位：公顷 

乡镇名称 变化情况 允许建设区 限制建设区 总计 

三里镇 

规划修改前 0 -42.0604 -42.0604 

规划修改后 42.0604 0 42.0604 

变化情况 42.0604 -42.0604 0 

石卡镇 

规划修改前 0 -47.0364 -47.0364 

规划修改后 47.0364 0 47.0364 

变化情况 47.0364 -47.0364 0 

覃塘镇 

规划修改前 0 -4.8399 -4.8399 

规划修改后 4.8399 0 4.8399 

变化情况 4.8399 -4.8399 0 

总计变化情况 93.9357 -93.9357 0 
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3.5 主要规划指标的修改 

3.5.1基本农田保护目标 

本项目拟占用永久基本农田74.5864公顷，位于贵港市覃塘区三里镇、

石卡镇和覃塘镇境内，平均国家利用等别为 9.03。为确保规划期间基本农

田保护面积不减少，质量不降低，本次规划修改从贵港市覃塘区内补划

74.5864公顷永久基本农田，补划地块平均国家利用等别为 8.99。补划地

块的土地用途分区由一般农地区调整为基本农田保护区。因此，规划修改

后，贵港市永久基本农田数量没有变化，质量略有提高。 

3.5.2耕地保有量指标 

根据《贵港市规划》，到 2020年全市耕地保有量不低于 322210 公顷。

本次规划修改将项目用地落实上图后，项目建设涉及占用的耕地从新增交

通用地占用耕地指标表中予以落实，本次规划修改不涉及耕地调出。因此，

规划修改前后对耕地保有量指标没有影响。 

3.5.3建设用地总规模 

根据《贵港市规划》，2020 年全市建设用地总规模控制在 100270 公

顷以内，其中交通水利及其他建设用地控制在 22990公顷以内。本次规划

修改将项目用地落实上图，并将其占用的 93.9357 公顷不符合规划的新增

建设用地指标纳入规划交通建设用地范围，从规划交通用地中核减相应的

用地指标满足本项目建设使用。因此，规划修改后建设用地总规模不突破。 

3.5.4城乡建设用地规模 

根据《贵港市规划》，2020 年全市城乡建设用地规模控制在 77280

公顷以内。本次规划修改不涉及对贵港市规划确定的城乡建设用地的修改，

因此对《贵港市规划》确定的城乡建设用地规模没有影响。 
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3.5.5新增建设用地指标 

根据《贵港市规划》，2014-2020年全市新增建设用地 14530 公顷（上

级下达 10710 公顷、增减挂钩 3820 公顷），其中新增交通用地指标 1955

公顷。本次规划修改是将 93.9357公顷新增交通用地落实上图，同时从贵

港市规划新增交通用地中核减相应的用地指标满足本项目建设使用。因此，

规划修改后贵港市新增建设用地指标不变。 

 

4 占用基本农田的必要性和合理性分析 

4.1 占用永久基本农田的必要性 

4.1.1项目建设性质决定选址难以避让 

本项目选址是在对地形条件、施工条件、沿线设施现状等因素进行综

合分析的基础上进行确定，在选线时严格遵守了保护耕地的原则。但铁路

工程属于线性工程，用地呈带状分布，且项目区周边永久基本农田分布密

集、覆盖广，项目难以避让永久基本农田。 

4.1.2工程技术标准的限制 

为保证铁路项目安全高效运行，项目在设计时各项要素指标非常严格，

线路设计必须符合《III、IV 级铁路计规范》（GB50012-2012）、《铁路

专用线设计规范（试行）》（TB10638-2019）的要求。本项目严格按照技

术规范设计，根据项目定位功能、预测运量等分析，结合项目区域地形条

件和与相关路网衔接情况等限制因素和要求，难免占用永久基本农田。 

4.1.3与沿线城镇规划衔接 

本项目沿线主要涉及城镇有覃塘镇、石卡镇、三里镇，项目路线充分

考虑与沿线城市总体规划相协调。路线优先考虑采用避让密集居民点、基
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本农田的路线方案，以减少拆迁和对居民生产、生活的干扰。 

4.1.4终点接线位置 

考虑远期规划实施项目，为能够更好服务贵港市中心港区郁水作业区

及其后方临港工业园区，项目于港湾站设立终点，接入郁水作业区站。终

点接线位置周边永久基本农田分布密集连片，本项目作为线性工程，难以

避免的需占用部分永久基本农田。 

4.1.5其他影响因素限制 

铁路工程项目在选址时，除考虑地形地貌条件、地质条件及经济因素

限制外，还要考虑线路走向、生态环境、投资强度和实施难度等因素对项

目建设的影响。铁路项目建设是一项复杂的工程，必须综合考虑多种因素，

因此，项目建设占用耕地和永久基本农田将不可避免。 

综上所述，铁路工程属于线性工程，用地呈带状分布，线路布设时要

充分考虑与途径城镇化的关系，尽可能兼顾沿线城镇，最大限度促进地方

经济发展，因此不可避免的占用到沿线区域的永久基本农田。 

4.2 占用永久基本农田的合理性 

4.2.1线路起点方案（接轨点）分析 

4.2.1.1 起点接轨点方案 

1、覃塘站接轨（方案一） 

经与规划部门沟通，覃塘区西侧预留有郁水铁路支线线位，线路在覃

塘站黎塘端接轨，同步改造覃塘站，并在覃塘站站房对侧设交接场。线路

向西并行黎湛线后折向南后与拟建的西外环高速公路东侧并行，依次跨越

西外环高速公路连接线、国道 209、鲤鱼江、X360、X332 县道，下穿汽

车大道后设郁水作业区站，设货物线跨越林桥江后在规划郁水作业区内设



郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线建设项目涉及贵港市土地利用总体规划修改方案暨永久基本农田补划方案 

32 

装卸货场。本方案线路正线全长 28.254km（含货物走行线 2.207km）。 

2、贵糖专用线接轨方案（方案二） 

贵糖专用线接轨于贵港站，为米轨铁路，建设年代久远，基本在城市

核心范围内，目前贵糖专用线已废弃。该方案拟在贵糖专用线接轨引入贵

港站，线路自贵糖专用线引出后，上跨汽车大道后沿汽车大道自北向南，

再次跨越汽车大道后引入铁路物流基地。该方案新建线路 13.61km，由于

贵糖专用线为米轨且已废弃，需对贵糖专用线进行改造，改造长度 4.72km。 

3、根竹站接轨（方案三） 

线路自黎湛线根竹站西端接轨后，向西沿黎湛线覃塘方向前行至南广

高铁上行线上跨黎湛线特大桥后折向南并下穿该桥后上跨鲤鱼江、沿规划

贵北路并行，之后进入西江新城与第二汽车生产之间的绿地，下穿汽车大

道、跨越林桥江后在规划郁水作业区内设郁水作业区站。本方案线路建筑

长度 21.85km。 

 

图 4-1  线路起点接轨方案示意图 

方案一 方案二 

方案三 
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4.2.1.2 起点接轨点方案对比分析 

1、接轨条件 

方案一所接轨的覃塘站只办理货运，接轨条件好。方案二在贵糖专用

线，接轨条件好。方案三所接轨的根竹站为黎湛、南广铁路的共用站，南

宁至玉林的动车需在根竹站换线，在根竹站接轨对南广线干扰大。综合分

析方案一、方案二接轨条件好，方案三接轨条件较差。 

2、线路长度 

方案一线路正线全长 28.254km（含货物走行线 2.207km）。方案二新

建线路 13.61km，改造贵糖专用线进行长度 4.72km。方案三方案线路建筑

长度 22.13km。三个方案中方案二较优，方案三次之，方案一线路最长。 

3、城市规划 

方案一在城市规划边缘通行，对城市规划影响最小。方案二穿越城市

核心区，严重影响城市规划的实施，线路穿越规划职教园区及西江新城，

对城市规划影响大，且线路沿汽车大道走行，对汽车大道边的土地开发影

响较大，对汽车大道的城市景观影响较大。方案三线路从西江工业园西侧

通过，对西江工业区规划发展影响大。综合分析方案一最优。 

4、房屋拆迁 

方案一线路大部分在城市边缘，拆迁较少。方案二穿越城市核心区，

既有线路两侧已房屋林立，拆迁大。方案三前 5 公里分布大量村庄，绕避

困难，拆迁较大。综合分析方案一最优。 

5、实施难度 

方案一线路拆迁少，条件简单，覃塘站改造实施较简单，无大型控制

工程。方案二穿越城市核心区，征地拆迁困难，与城市道路多次穿越，实
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施难度大。方案三对根竹站改造影响大，根竹站为动车管理站，改造施工

困难。综合分析方案一最优。 

4.2.1.3 起点接轨点方案分析结论 

覃塘站接轨方案虽新建线路较长，但具有接轨条件好、不干扰动车运

行、对城市规划影响小，房屋拆迁少，实施难度简单等优点，故本次推荐

覃塘站接轨方案。 

4.2.2线路终点方案（郁水作业区站址）分析 

根据郁水作业区、第二汽车生产基地规划情况，以及现场园区道路、

汽车大道、林桥江、白沙村、瓦窑村等现场情况，提出郁水作业区外设站

-近汽车大道方案（方案一）、郁水作业区外设站-近腾俊大道方案（方案

二）及规划郁水作业区内布置方案（方案三）三个选址方案。 

4.2.2.1 线路终点方案 

1、郁水作业区外设站-近汽车大道方案（方案一） 

本方案在汽车大道与林桥江间距最长处布置郁水作业区站，线路垂直

下穿汽车大道，汽车铁路物流基地布置在郁水作业区站南侧，郁水作业区

装卸线在车站东端接轨，车站预留白沙作业区、大岭作业区装卸线的接轨

条件。 

2、郁水作业区外设站-近腾俊大道方案（方案二） 

本方案在腾俊大道北侧约 70 米设郁水作业区站，线路需 45 度下穿

汽车大道。铁路汽车物流基地布置在郁水作业区站西北侧，郁水作业区装

卸线在车站东端接轨，车站预留白沙作业区、大岭作业区装卸线接轨条件。 

3、规划郁水作业区内布置方案（方案三） 

本方案在规划郁水作业区布置郁水作业区站，线路垂直下穿汽车大道，
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上跨林桥江后设郁水作业区站。受规划路及林桥江的影响，汽车铁路物流

基地布置在线路与林桥江之间，与方案一基本一致；郁水作业区装卸线在

车站北端接轨，布置在车站西侧靠近码头，车站预留白沙作业区、大岭作

业区装卸线的接轨条件。 

4.2.2.2 线路终点方案对比分析 

1、线路条件 

方案一线路顺直，方案二线路曲线半径较小，存在反向曲线，且下穿

汽车大道的交角较小。方案三线路顺直。综合分析方案一、三线路条件好，

方案二线路条件差。 

2、对汽车大道改造影响 

方案一受郁水作业区场坪标高影响，线路下穿迎宾大道净空不足，需

抬高迎宾大道，需改造迎宾大道约 400 米。方案二受郁水作业区场坪标高

影响，线路下穿迎宾大道净空不足，需抬高迎宾大道，需改造迎宾大道约

400 米，其中需改造迎宾大道匝道 400 米，并需改造迎宾大道跨林桥江桥

一座。方案三受郁水作业区场坪标高影响，线路下穿迎宾大道净空不足，

需抬高迎宾大道，需改造迎宾大道约 300 米。综合分析方案三较优，方案

一次之，方案二较差。 

3、园区道路 

方案一规划道路及 Z004 县道可上跨郁水作业区站咽喉区，该方案不

影响道路设置，便于园区的交通疏解。方案二靠近道路设置车站，规划道

路及 Z004 县道起坡距离较短，无法在车站咽喉区进行立交，影响道路设

置，不利于园区交通疏解。方案三规划道路及 Z004 县道可上跨郁水作业

区站咽喉区，该方案不影响道路设置，便于园区的交通疏解。综合分析方
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案一、三较优，方案二较差。 

4、运营管理 

方案一郁水作业区站与郁水作业区装卸线及白沙作业区较远，调车距

离长、郁水作业区站与作业区较远，管理不便。方案二郁水作业区站与郁

水作业区装卸线、白沙作业区较远及汽车铁路物流基地均较近，调车距离

近，且与腾俊大道及作业区较近，管理方便。方案三郁水作业区站与郁水

作业区装卸线、白沙作业区较远较近，调车距离近，且与作业区较近，管

理方便。综合分析方案二较优，方案三次之，方案一较差。 

5、郁水作业区规划影响 

方案一与方案二均车站在郁水作业区外，影响小。方案三车站在郁水

作业区内，占用港口的陆域，对作业区造成切割。对港口作业影响较大。

综合分析方案一、方案二较优，方案三较差。 

4.2.2.3 分析结论 

综上所述，考虑到方案一具有线路顺直、对汽车大道改造较小、便于

规划道路设置立交、对郁水作业区规划影响小等优势，本次暂推荐方案一，

即在规划郁水作业区外设站-近汽车大道。 

4.2.3线路选址方案 

1、方案一： 

线路在覃塘站黎塘端接轨，同步改造覃塘站，并在覃塘站站房对侧设

交接场。线路向西并行黎湛线后折向南后与拟建的西外环高速公路东侧并

行，依次跨越西外环高速公路连接线、国道 209、鲤鱼江、X360、X332

县道，下穿汽车大道后设郁水作业区站，设货物线跨越林桥江后在规划郁

水作业区内设装卸货场。本方案线路正线全长 28.254km。 
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2、方案二： 

线路在覃塘站黎塘端接轨，同步改造覃塘站，并在覃塘站站房对侧设

交接场。线路向西并行黎湛线后折向南后与拟建的西外环高速公路东侧并

行，于石牛屯南侧跨越西外环高速公路连接线后自西向东并跨越 X360、

X332县道，下穿汽车大道后设郁水作业区站，设货物线跨越林桥江后在规

划郁水作业区内设装卸货场。本方案线路正线全长 32.704km。 

 

图 4-2  选址方案线路示意图 

4.2.3.1 线路选址方案对比分析 

1、占用耕地情况对比 

根据不同方案的线路，方案一和方案二在起点段和靠近终点段均是共

线。因此在分析不同方案占用耕地情况时，区分整体线路占用情况和扣除

共线路段后不同路线段占用的情况。 

（1）整体线路占用情况对比 

根据不同方案线路，经统计，方案一和方案二占用耕地情况详见表 4-1。 

方案二 

方案一 
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表 4-1  整体路线占用耕地面积表 
单位：公顷 

比选路线名称 
地类名称 

合计 涉及图斑数量 
水田 旱地 

方案一 15.6540 69.8183 85.4723 236 

方案二 40.2118 67.0449 107.2567 292 

 

表 4-2  整体路线占用耕地等别表 
单位：公顷 

比选路线名称 
国家利用等别 平均 

等别 
合计 

6 7 8 9 10 

方案一 7.2064 8.4476 0 29.3863 40.4320 9.02 85.4723 

方案二 22.2976 14.0255 3.8887 27.7359 39.3090 8.45 107.2567 

通过上表得出，方案一占用耕地数量较方案二少 21.7844 公顷，从平

均利用等别来看，方案二占用耕地质量优于方案一，因此两个方案中方案

一较优。 

（2）非共线路段占用情况对比 

经统计，方案一和方案二非共线路段占用耕地情况详见表 4-3。 

表 4-3  非共线路段占用耕地面积表 
单位：公顷 

比选路线名称 
地类名称 

合计 涉及图斑数量 
水田 旱地 

方案一 4.1949 46.9173 51.1122 104 

方案二 28.7527 44.1439 72.8966 160 

 

表 4-4  非共线路段占用耕地等别表 
单位：公顷 

比选路线名称 
国家利用等别 平均 

等别 
合计 

6 7 8 9 10 

方案一 3.8194 0.3794 0 21.2852 25.7050 9.26 51.1122 

方案二 18.9106 5.9534 3.8887 19.6348 24.5091 8.34 72.8966 

通过上表得出，在非共线路段，方案一占用耕地数量较方案二少

21.7844 公顷，从平均利用等别来看，方案二占用耕地质量优于方案一。
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从占用耕地的地类上看，非共线路段中方案二占用水田的数量明显增加，

因此两个方案中方案一较优。 

2、占有永久基本农田情况对比 

与占用耕地情况类似，区分整体线路占用情况和扣除共线路段后不同

路线段占用的情况。 

（1）整体线路占用情况对比 

根据不同方案线路，经统计，方案一和方案二占用永久基本农田情况

详见表 4-5。 

表 4-5  路线占用永久基本农田面积表 
单位：公顷 

比选路线名称 
地类名称 

合计 涉及图斑数量 
水田 旱地 

方案一 13.1089 61.4775 74.5864 210 

方案二 36.0025 59.6802 95.6827 266 

 

表 4-6  路线占用永久基本农田等别表 
单位：公顷 

比选路线名称 
国家利用等别 平均 

等别 
合计 

6 7 8 9 10 

方案一 6.0678 7.0411 0 27.3113 34.1662 9.03 74.5864 

方案二 19.9079 12.3380 3.7566 25.9148 33.7654 8.43 95.6827 

通过上表得出，方案一占用永久基本农田数量较方案二少 21.0963 公

顷，从平均利用等别来看，方案二占用永久基本农田质量优于方案一，因

此两个方案中方案一较优。 
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图 4-3  选址方案线路占用基本农田示意图 

（2）非共线路段占用情况对比 

经统计，方案一和方案二非共线路段占用永久基本农田情况详见表

4-7。 

表 4-7  路线占用永久基本农田面积表 
单位：公顷 

比选路线名称 
地类名称 

合计 涉及图斑数量 
水田 旱地 

方案一 3.9708 43.2228 47.1936 99 

方案二 26.8644 41.4255 68.2899 155 

 

表 4-8  路线占用永久基本农田等别表 
单位：公顷 

比选路线名称 
国家利用等别 平均 

等别 
合计 

6 7 8 9 10 

方案一 3.5994 0.3714 0 19.8385 23.3843 9.25 47.1936 

方案二 17.4395 5.6683 3.7566 18.442 22.9835 8.35 68.2899 

通过上表得出，在非共线路段，方案一占用永久基本农田数量较方案

二少 21.0963 公顷，从平均利用等别来看，方案二占用永久基本农田质量
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优于方案一，因此两个方案中方案一较优。 

 

图 4-4  非共线路段占用基本农田示意图 

4.2.3.2 分析结论 

通过两个不同选址选线方案的占地情况对比，方案二占用耕地及永久

基本农田不管在数量上还是在质量上，均高于方案一，因此方案一较优，

更能切实的体现尽量少占耕地尤其是永久基本农田的原则。 

4.2.4进一步减少占用永久基本农田措施 

从线路途经路段永久基本农田分布情况来看，区域基本农田分布密集、

覆盖面广。本项目作为线性工程，确实难以避免的占用永久基本农田。通

过对不同选线方案的对比分析，本项目推荐方案是占用永久基本农田最少

的方案。 

为尽可能减少对永久基本农田的占用，本项目在满足铁路设计规范且
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技术可行的基础上，优先考虑以桥代路，尽可能的减少占地特别是永久基

本农田。经计算，本项目桥隧长度占线路总长比例达到了 49.33%，远高于

类似铁路项目。因此，项目占用永久基本农田是基本合理的。 

4.3 永久基本农田占用情况 

根据项目红线范围，郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线占

用永久基本农田 74.5864公顷，其中水田 13.1089 公顷，旱地 61.4755 公

顷。主要涉及三里镇吉塘村（旱地 15.7387 公顷、水田 3.0751 公顷）、

隆兴村（旱地 4.1235 公顷）、三里社区（旱地 1.4013公顷、水田 0.3714

公顷）、石社村（旱地 2.1852公顷）、双凤村（旱地 3.8186 公顷、水田

2.7818 公顷）；石卡镇白沙村（旱地 4.3583 公顷、水田 0.6991 公顷）、

大庆村（旱地 11.5459 公顷）、大岩村（旱地 1.575 公顷、水田 0.1612

公顷）、方竹村（旱地 7.7638 公顷、水田 0.929 公顷）、西江农场（旱

地 1.7984 公顷、水田 0.1104 公顷）、西山村委会（旱地 1.0828 公顷）、

樟竹村（旱地 5.3898 公顷、水田 3.9604公顷）；覃塘镇黄鹤村（旱地 0.6987

公顷、水田 1.849公顷）、覃南村（水田 0.0176公顷）。详见表 4-9。
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表 4-9  项目占用永久基本农田情况表 
单位：公顷 

乡镇名称 坐落单位 
旱地 

旱地汇总 
水田 

水田汇总 总计 
9 10 6 7 

三里镇 

吉塘村委会 0 15.7387 15.7387 3.0751 0 3.0751 18.8138 

隆兴村委会 0 4.1235 4.1235 0 0 0 4.1235 

三里社区居委会 0 1.4013 1.4013 0 0.3714 0.3714 1.7727 

石社村委会 2.1852 0 2.1852 0 0 0 2.1852 

双凤村委会 0.9281 2.888 3.8161 2.7818 0 2.7818 6.5979 

小计 3.1133 24.1515 27.2648 5.8569 0.3714 6.2283 33.4931 

石卡镇 

白沙村委会 0.0821 4.2762 4.3583 0 0.6991 0.6991 5.0574 

大庆村委会 11.5459 0 11.5459 0 0 0 11.5459 

大岩村委会 1.575 0 1.575 0 0.1612 0.1612 1.7362 

方竹村委会 7.7638 0 7.7638 0.0929 0 0.0929 7.8567 

西江农场 1.7984 0 1.7984 0.1004 0 0.1004 1.8988 

西山村委会 1.0828 0 1.0828 0 0 0 1.0828 

樟竹村委会 0 5.3898 5.3898 0 3.9604 3.9604 9.3502 

小计 23.8480 9.6660 33.5140 0.1933 4.8207 5.0140 38.5280 

覃塘镇 

黄鹤村委会 0.3500 0.3487 0.6987 0 1.8490 1.8490 2.5477 

覃南村委会 0 0 0 0.0176 0 0.0176 0.0176 

小计 0.3500 0.3487 0.6987 0.0176 1.8490 1.8666 2.5653 

总计 27.3113 34.1662 61.4775 6.0678 7.0411 13.1089 74.5864 
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5 永久基本农田补划方案 

5.1 补划方案的拟定 

5.1.1占用基本农田的确认 

将项目范围线和永久基本农田划定成果进行叠加分析，确认项目占用

基本农田地块的空间位置、数量、质量等级、地形坡度等信息。 

5.1.2补划耕地地块的确认 

（1）依据核实确认占用基本农田的数量、质量等级，按照数量不减

少、质量不降低的要求，依据遥感影像图、最新土地利用现状数据库与永

久基本农田储备区划定成果，进行实地勘察，综合确定补划的耕地地块。 

（2）基本农田平均等别确定。补划耕地各图斑的平均等别应大于占

用基本农田各图斑的平均等别。 

平均等别计算公式为： 

 

 

 

K2≥K1 

式中： 

K1——占用基本农田的平均等别； 

K2——补划为基本农田的耕地的平均等别； 

Ki——第 i 个占用基本农田图斑的等别； 

Si——第 i 个占用基本农田图斑的面积； 

Kj——第 j 个补划为基本农田的耕地图斑的等别； 

Sj——第 j 个补划为基本农田的耕地图斑的面积。 
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5.1.3成果编制 

按照基本农田补划的技术要求，落实补划耕地的保护责任，及时设立、

更新基本农田保护标志，更新基本农田数据库、图件、表册等基本农田相

关资料，填写基本农田占用补划台账、基本农田占用补划一览表、年度基

本农田占用补划汇总表。 

5.2 永久基本农田占用情况 

5.2.1占用永久基本农田数量、分布和地类 

根据项目红线范围，郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线占

用永久基本农田 74.5864公顷，其中水田 13.1089 公顷，旱地 61.4755 公

顷。主要涉及三里镇吉塘村（旱地 15.7387 公顷、水田 3.0751 公顷）、

隆兴村（旱地 4.1235 公顷）、三里社区（旱地 1.4013公顷、水田 0.3714

公顷）、石社村（旱地 2.1852公顷）、双凤村（旱地 3.8186 公顷、水田

2.7818 公顷）；石卡镇白沙村（旱地 4.3583 公顷、水田 0.6991 公顷）、

大庆村（旱地 11.5459 公顷）、大岩村（旱地 1.575 公顷、水田 0.1612

公顷）、方竹村（旱地 7.7638 公顷、水田 0.929 公顷）、西江农场（旱

地 1.7984 公顷、水田 0.1104 公顷）、西山村委会（旱地 1.0828 公顷）、

樟竹村（旱地 5.3898 公顷、水田 3.9604公顷）；覃塘镇黄鹤村（旱地 0.6987

公顷、水田 1.849公顷）、覃南村（水田 0.0176公顷），详见表 5-1。 
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表 5-1  占用永久基本农田地类统计表 

单位：公顷 

乡镇名称 坐落单位 
地类 

总计 
旱地 水田 

三里镇 

吉塘村委会 15.7387 3.0751 18.8138 

隆兴村委会 4.1235 0 4.1235 

三里社区居委会 1.4013 0.3714 1.7727 

石社村委会 2.1852 0 2.1852 

双凤村委会 3.8161 2.7818 6.5979 

小计 27.2648 6.2283 33.4931 

石卡镇 

白沙村委会 4.3583 0.6991 5.0574 

大庆村委会 11.5459 0 11.5459 

大岩村委会 1.5750 0.1612 1.7362 

方竹村委会 7.7638 0.0929 7.8567 

西江农场 1.7984 0.1004 1.8988 

西山村委会 1.0828 0 1.0828 

樟竹村委会 5.3898 3.9604 9.3502 

小计 33.514 5.0140 38.5280 

覃塘镇 

黄鹤村委会 0.6987 1.8490 2.5477 

覃南村委会 0 0.0176 0.0176 

小计 0.6987 1.8666 2.5653 

总计 61.4775 13.1089 74.5864 

5.2.2 占用永久基本农田质量 

根据最新耕地质量等别更新成果和基本农田保护图斑数据，本项目涉

及永久基本农田的地块耕地国家级利用等别范围为 6-10 等，其中国家级

利用等别 6 等的有 5.4462 公顷，国家级利用等别 7 等的有 0.3169 公顷，

国家级利用等别 10等的有 5.7678 公顷。详见表 5-2。 
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表 5-2  占用永久基本农田国家级利用等别统计表 

单位：公顷 

乡镇名称 坐落单位 
等别 

总计 
6 7 9 10 

三里镇 

吉塘村委会 3.0751 0 0 15.7387 18.8138 

隆兴村委会 0 0 0 4.1235 4.1235 

三里社区居委会 0 0.3714 0 1.4013 1.7727 

石社村委会 0 0 2.1852 0 2.1852 

双凤村委会 2.7818 0 0.9281 2.8880 6.5979 

小计 5.8569 0.3714 3.1133 24.1515 33.4931 

石卡镇 

白沙村委会 0 0.6991 0.0821 4.2762 5.0574 

大庆村委会 0 0 11.5459 0 11.5459 

大岩村委会 0 0.1612 1.575 0 1.7362 

方竹村委会 0.0929 0 7.7638 0 7.8567 

西江农场 0.1004 0 1.7984 0 1.8988 

西山村委会 0 0 1.0828 0 1.0828 

樟竹村委会 0 3.9604 0 5.3898 9.3502 

小计 0.1933 4.8207 23.848 9.6660 38.5280 

覃塘镇 

黄鹤村委会 0 1.8490 0.3500 0.3487 2.5477 

覃南村委会 0.0176 0 0 0 0.0176 

小计 0.0176 1.8490 0.3500 0.3487 2.5653 

总计 6.0678 7.0411 27.3113 34.1662 74.5864 

5.2.3 占用永久基本农田地形坡度 

从耕地地形坡度来看，项目占用永久基本农田坡度比较平缓，总计面

积 74.5864 公顷均小于 2°，详见表 5-3。 
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表 5-3  占用永久基本农田地形坡度统计表 

单位：公顷 

乡镇单位 座落单位 
坡度 

≤2° 

三里镇 

吉塘村委会 18.8138 

隆兴村委会 4.1235 

三里社区居委会 1.7727 

石社村委会 2.1852 

双凤村委会 6.5979 

小计 33.4931 

石卡镇 

白沙村委会 5.0574 

大庆村委会 11.5459 

大岩村委会 1.7362 

方竹村委会 7.8567 

西江农场 1.8988 

西山村委会 1.0828 

樟竹村委会 9.3502 

小计 38.5280 

覃塘镇 

黄鹤村委会 2.5477 

覃南村委会 0.0176 

小计 2.5653 

总计 74.5864 

5.3 项目涉及乡镇基本农田补划潜力情况 

5.3.1基本农田补划原则 

永久基本农田补划应遵循占用与补划“数量相等、质量相当”的原则，

具体为： 

1、优先从永久基本农田储备区中进行补划； 

2、补划面积应不少于建设占用的面积，质量等级不低于占用土地的

质量等级； 

3、补划的永久基本农田土地利用现状应当为耕地； 

4、过于靠近村庄的耕地不适宜补划为永久基本农田； 

5、下列类型的耕地禁止新划定为永久基本农田： 
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（1）因生产建设或自然灾害严重损毁且不能恢复为耕种的耕地； 

（2）受重金属污染物或者其他有毒有害物质污染的耕地，或治理后

仍达不到国家有关标准的耕地； 

（3）未纳入永久基本农田储备区的零星分散、规模过小、不易耕作、

质量较差的低等级耕地。 

6、占用城市周边永久基本农田，原则上在城市周边控制范围内进行

补划，落实城市周边永久基本农田“数量不减少，质量不降低，布局相对

稳定”。 

5.3.2永久基本农田储备区情况 

根据覃塘区永久基本农田储备区划定成果，覃塘区永久基本农田储备

区面积 893.1367 公顷，其中水田 325.5423 公顷，占储备区划定面积的

36.45%；旱地 567.5945 公顷，占储备区划定面积的 63.55%；无水浇地。

具体构成如下： 

表 5-4  覃塘区永久基本农田储备区地类构成表 

单位：公顷 

城区 
地类 

水田 旱地 总计 

覃塘区 325.5423 567.5945 893.1367 

覃塘区永久基本农田储备区面积 893.1367 公顷，其中国家级利用等

为 6 等 38.4417 公顷，占基本农田储备区耕地总面积的 4.30%；7 等

188.8629 公顷，占基本农田储备区耕地总面积的 21.15%；8 等 98.2581

公顷，占基本农田储备区耕地总面积的 11.00%；9 等 134.2266 公顷，占

基本农田储备区耕地总面积的 15.03%；10 等 371.5733公顷，占基本农田

储备区耕地总面积的 41.60%；11 等 61.7741 公顷，占基本农田储备区耕

地总面积的 6.92%。详见表 5-5。 
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表 5-5  覃塘区永久基本农田储备区质量等别表 

单位：公顷 

城区 
国家利用等 

总计 
6等 7 等 8等 9等 10等 11等 

覃塘区 38.4417 188.8629 98.2581 134.2266 371.5733 61.7741 893.1367 

覃塘区永久基本农田储备区面积 893.1367 公顷，Ⅰ级坡度的面积为

800.2631 公顷，占基本农田储备区耕地总面积的 89.60%；Ⅱ级坡度的面

积为 85.8100 公顷，占基本农田储备区耕地总面积的 9.61%；Ⅲ级坡度的

面积为 7.0636公顷，占基本农田储备区耕地总面积的 0.79%。详见表 5-6。 

表 5-6  覃塘区永久基本农田储备区地形坡度表 

单位：公顷 

城区 
坡度 

总计 
小于 2° 2°-6° 6°-15° 

覃塘区 800.2631 85.8100 7.0636 893.1367 

本项目占用覃塘区三里镇、石卡镇、覃塘镇永久基本农田共计 74.5864

公顷，其中水田 13.1089公顷，旱地 61.4775 公顷。根据覃塘区永久基本

农田储备区划定成果，覃塘区永久基本农田储备区足够本项目补划使用，

因此可以实现占用和补划永久基本农田在县级行政区域内部平衡。 

5.4 永久基本农田补划情况 

5.4.1 补划永久基本农田数量及分布 

为了保证在县级行政单元内永久基本农田保护面积不减少，质量不降

低，本次在覃塘区补划永久基本农田 74.5864 公顷（水田 13.9686 公顷、

旱地 60.6178 公顷），其中三里镇 33.4773公顷（旱地 26.5604 公顷、水

田 6.9708 公顷）、石卡镇 38.5439公顷（旱地 33.4145 公顷、水田 5.1294

公顷）、覃塘镇 2.5662 公顷（旱地 0.6968 公顷、水田 1.8684 公顷）。

详见表 5-7。 
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表 5-7  补划永久基本农田地类结构统计表 

单位：公顷 

乡镇名称 坐落单位 
地类名称 

总计 
旱地 水田 

三里镇 

大零村委会 1.4131  0  1.4131  

吉塘村委会 8.1305  2.0634  10.1939  

九岸村委会 1.9225  3.8373  5.7598  

龙田村委会 0.4495  1.0702  1.5197  

隆兴村委会 1.8269  0 1.8269  

三里社区居委会 1.6820  0  1.6820  

石社村委会 2.9969  0  2.9969  

双凤村委会 8.0851  0  8.0851  

小计 26.5064  6.9708  33.4773  

石卡镇 

大庆村委会 0 0.2914  0.2914  

翰平村委会 0 4.5138  4.5138  

坭湾村委会 9.6325  0  9.6325  

万塘村委会 0 0.3242  0.3242  

西山村委会 23.7820  0  23.7820  

小计 33.4145  5.1294  38.5439  

覃塘镇 

黄鹤村委会 0 1.8507  1.8507  

回龙村委会 0.3481  0  0.3481  

姚山村委会 0.3487  0 0.3487  

拥兴村委会 0 0.0177  0.0177  

小计 0.6968  1.8684  2.5652  

总计 60.6178  13.9686  74.5864  

5.4.2补划永久基本农田质量 

根据贵港市最新耕地质量等别成果，补划的永久基本农田国家级利用

等别范围为 6-10 等。其中国家级利用等别 6 等的有 6.2097 公顷，国家级

利用等别 7等的有 7.7589公顷，国家级利用等别 9等的有 27.1277公顷，

国家级利用等别 10等的有 33.4901公顷。详见表 5-8。 
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表 5-8  补划永久基本农田质量等别统计表 

单位：公顷 

乡镇名称 坐落单位 
国家利用等别 

总计 
6 7 9 10 

三里镇 

大零村委会 0 0 0 1.4131 1.4131 

吉塘村委会 2.0634 0 0 8.1305 10.1939 

九岸村委会 3.8373 0 0 1.9225 5.7598 

龙田村委会 0 1.0702 0 0.4495 1.5197 

隆兴村委会 0 0 0 1.8269 1.8269 

三里社区居委会 0 0 0 1.6820 1.6820 

石社村委会 0 0 2.9969 0 2.9969 

双凤村委会 0 0 0 8.0851 8.0851 

小计 5.9007 1.0702 2.9969 23.5095 33.4773 

石卡镇 

大庆村委会 0.2914 0 0 0 0.2914 

翰平村委会 0 4.5138 0 0 4.5138 

坭湾村委会 0 0 0 9.6325 9.6325 

万塘村委会 0 0.3242 0 0 0.3242 

西山村委会 0 00 23.7820 0 23.7820 

小计 0.2914 4.8380 23.7820 9.6325 38.5439 

覃塘镇 

黄鹤村委会 0 1.8507 0 0 1.8507 

回龙村委会 0 0 0 0.3481 0.3481 

姚山村委会 0 0 0.3487 0 0.3487 

拥兴村委会 0.0177 0 0 0 0.0177 

小计 0.0177 1.8507 0.3487 0.3481 2.5652 

总计 6.2097 7.7589 27.1277 33.4901 74.5864 

5.4.3 补划永久基本农田地形坡度 

从永久基本农田的地形坡度来看，其中坡度≤2°的面积为 73.8243

公顷，2°-6°的面积为 0.7621公顷，详见表 5-9。  
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表 5-9  补划永久基本农田地形坡度统计表 

单位：公顷 

乡镇名称 坐落单位 
坡度 

总计 
≤2° 2°-6° 

三里镇 

大零村委会 1.3294 0.0837 1.4131 

吉塘村委会 10.1939 00 10.1939 

九岸村委会 5.7598 00 5.7598 

龙田村委会 1.5197 00 1.5197 

隆兴村委会 1.8269 00 1.8269 

三里社区居委会 1.6820 00 1.6820 

石社村委会 2.9969 00 2.9969 

双凤村委会 8.0851 00 8.0851 

小计 33.3936 0.0837 33.4773 

石卡镇 

大庆村委会 0.2914 00 0.2914 

翰平村委会 4.5138 00 4.5138 

坭湾村委会 8.9540 0.6784 9.6325 

万塘村委会 0.3242 00 0.3242 

西山村委会 23.7820 00 23.7820 

小计 37.8655 0.6784 38.5439 

覃塘镇 

黄鹤村委会 1.8507 00 1.8507 

回龙村委会 0.3481 00 0.3481 

姚山村委会 0.3487 00 0.3487 

拥兴村委会 0.0177 00 0.0177 

小计 2.5652 00 2.5652 

总计 73.8243 0.7621 74.5864 

5.5 占补永久基本农田对比分析 

5.5.1地类构成变化情况 

项目共占用永久基本农田 74.5864公顷，其中水田 13.1089 公顷，旱

地 61.4775 公顷。 

项目对应补划为永久基本农田的耕地面积为 74.5864公顷，其中水田

13.9686公顷，旱地 60.6178 公顷。补划后水田面积增加了 0.8597 公顷。 

补划后的耕地面积保持平衡，永久基本农田面积不减少，水田面积有

所增加，耕地结构更加合理。 
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5.5.2国家级利用等别变化情况 

本项目涉及永久基本农田的地块耕地国家级利用等别范围为6-10等。

其中国家级利用等别 6 等的有 6.0678 公顷，国家级利用等别 7 等的有

7.0411 公顷，国家级利用等别 9 等的有 27.3133 公顷，国家级利用等别

10 等的有 34.1664公顷，平均国家级利用等别为 9.03。 

补划为永久基本农田的耕地面积为 74.5864公顷，其中国家级利用等

别 6 等的有 6.2097公顷，国家级利用等别 7 等的有 7.7589 公顷，国家级

利用等别 9 等的有 27.1277 公顷，国家级利用等别 10 等的有 33.4901 公

顷，平均国家级利用等别为 8.99。 

补划后，6等永久基本农田面积增加 0.1419 公顷，7 等永久基本农田

面积增加 0.7178 公顷，9 等永久基本农田面积减少 0.1836公顷，10 等永

久基本农田面积减少 0.6761 公顷，补划后耕地质量略有提高。 

5.5.3地形坡度变化情况 

从耕地地形坡度来看，项目占用永久基本农田坡度比较平缓，均为小

于 2°。 

补划地块坡度≤2°的面积为 73.8243公顷，2°-6°的面积为 0.7621

公顷。 

补划后，Ⅰ级坡度的耕地减少了 0.7621 公顷，Ⅱ级坡度的耕地增加

0.7621 公顷。 

从地形坡度看，补划后永久基本农田坡度略有增加，在 2°-6°区域，

但都属于坡度比较平缓区域，影响较小。 

综上，补划后，贵港市永久基本农田面积不减少，水田面积有所增加，

永久基本农田质量略有提高，达到了永久基本农田补划的要求。 
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5.6 占补前后永久基本农田保护任务完成情况 

补划后，贵港市能够完成上级下达的基本农田保护目标，并严格按照

《国土资源部关于严格土地利用总体规划实施管理的通知》（国土资发

〔2012〕2 号）规定管理。具体情况详见下表 5-10。 

表 5-10  占补前后永久基本农田保护任务完成情况表 

单位：公顷 

城市 
项目占用基本农田

面积 

补划基本农田

面积 

基本农田面积变化

情况 
完成规划任务情况 

贵港市 74.5864 74.5864 0 完成 

5.7 方案合理性、合规性分析 

本项目在贵港市覃塘区永久基本农田储备区内补划了74.5864公顷永

久基本农田，等于项目占用基本农田数量，补划地块基本农田平均质量等

别为 8.99，略优于项目占用的基本农田平均质量等别 9.03。 

因此，本次基本农田占用补划方案确定的基本农田补划空间位置、数

量和质量切实可行，能够实现基本农田数量不减少、质量不降低的基本农

田保护目标，也能为区域粮食生产和区域土地资源可持续利用提供坚实的

保障。 

5.8 永久基本农田的保护措施 

5.8.1加强永久基本农田保护的组织领导 

永久基本农田调整方案通过审批后，应加大领导和监管力度，切实做

到责任、任务、人员、经费“四落实”。 

5.8.2落实永久基本农田保护责任人 

将永久基本农田以签订责任状的形式全面落实到乡、村，层层明确落

实保护责任人。其中包括乡镇级层面的保护责任人、村级层面的保护责任

人。 
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5.8.3明确界定补划永久基本农田的范围 

按方案明确补划永久基本农田的具体面积、范围、四至，并落实到具

体地块，范围确定后，将设立保护标志，并予以公告。 

5.8.4占用基本农田表土剥离，提高耕地质量 

要求业主在项目工程建设开工之前必须对建设占用的优质基本农田

实施耕作层表土剥离，并搬移到新补划的、耕地质量相对不高的基本农田

上，用于其土壤改良、肥力提高、土层增厚，以便提高补划基本农田的质

量，从而实现基本农田数量、质量、生态动态平衡。 

5.8.5落实培肥措施 

该方案补划为永久基本农田的部分耕地质量一般，要切实加强耕地改

造，提高耕地质量，有条件的地方对项目建设占用的永久基本农田应剥离

表土层，使用该表土层对补划永久基本农田或项目用地周边的永久基本农

田进行培肥。同时，不断增加对土地的物质投入和技术投入，落实经费，

分期实施培肥计划，使补划为永久基本农田的耕地质量逐步提高。       

5.8.6明确管制措施 

1.未经批准，禁止在永久基本农田保护区内占用永久基本农田进行城

镇、村镇、开发区和工业建设；现有非农建筑物、构筑物不得随意改建或

扩建；建、构筑物废弃拆除的，要尽可能复垦为耕地；因重要基础设施建

设需要占用永久基本农田的，要严格按《中华人民共和国土地管理法》和

《基本农田保护条例》的规定依法调整规划。 

2.禁止任何单位和个人在基本农田保护区内建房、建窑、建坟或擅自

挖沙、采石、取土、堆放任何固体废弃物和污染物或者进行其他破坏永久

基本农田的活动。 
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3.在永久基本农田保护区内，禁止任何单位和个人闲置、荒芜农田。 

4.调整为其他农用地或抛荒的永久基本农田，不能擅自调出保护区，

应仍按永久基本农田进行保护和管理，在非农建设占用时，必须按法定程

序报国务院批准，切实落实耕地占补平衡。 

5.8.7依法报批和备案 

将此次划定永久基本农田的资料收集整理，建立永久基本农田划定成

果档案，图、表和文字报告齐全，妥善保存。统一制作永久基本农田保护

公告，张贴在交通要道和人群聚集的地方，建立永久性永久基本农田保护

标牌，公示耕地保护相关内容和措施。 

5.8.8组织验收 

永久基本农田补划方案经依法批准后，涉及的永久基本农田保护区的

调整应及时申请相关部门进行验收。通过自查、初验、复验、公布、总结

等步骤，重点按组织工作、调查核实、调整划定、建立标志、建立档案、

建章立制等方面内容和标准，采取自下而上与自上而下相结合的方法对调

整后的永久基本农田保护区进行验收。 

 

6 规划修改对土地利用规划实施影响分析 

6.1 对耕地和基本农田保护目标的影响 

根据《贵港市规划》，至规划目标年，贵港市耕地保有量为 322210

公顷，永久基本农田保护面积为 277760 公顷。本次规划修改将本项目规

划用地落实上图后，建设涉及占用的耕地从新增交通用地占用耕地指标表

中予以落实。因此，本次规划修改不涉及耕地调出，对耕地保护目标没有

影响。 
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本次规划修改涉及占用基本农田 74.5864 公顷，其中国家级利用等别

6 等的有 6.0678 公顷，国家级利用等别 7 等的有 7.0411 公顷，国家级利

用等别 9等的有 27.3133公顷，国家级利用等别 10等的有 34.1664公顷 

本次基本农田补划方案拟将覃塘区内长期耕种的74.5864公顷一般耕

地补划为基本农田，其中国家级利用等别 6 等的有 6.2097 公顷，国家级

利用等别 7等的有 7.7589公顷，国家级利用等别 9等的有 27.1277公顷，

国家级利用等别 10等的有 33.4901公顷。 

基本农田的补划确保了修改前后基本农田的地类、数量、质量等方面

均能达到平衡。规划修改后，《贵港市规划》确定的耕地保有量、基本农

田保护面积保持不变，质量略有提升。 

6.2 对建设用地保障目标的影响 

根据《贵港市规划》，2020 年全市建设用地总规模控制在 100270 公

顷以内，城乡建设用地规模控制在 77280 公顷以内，交通水利及其他建设

用地控制在 22990公顷以内。本次规划修改将项目用地落实上图，并将其

占用的32.1621公顷不符合规划的新增建设用地指标纳入规划交通建设用

地范围，从规划交通用地中核减相应的用地指标满足本项目建设使用。因

此，规划修改后建设用地总规模不突破、城乡建设用地规模不变。 

6.3 对土地利用结构的影响 

本次规划修改将本项目规划用地落实上图后，将其占用的 32.1621 公

顷不符合规划的新增建设用地指标纳入规划交通建设用地范围，从贵港市

规划交通用地中核减相应的用地指标满足本项目建设使用；涉及占用的耕

地从新增交通用地占用耕地指标表中予以落实。因此，本次规划修改后规

划目标年农用地总量、建设用地总量均不变，规划修改对土地利用结构的
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影响较小。 

6.4 对土地用途分区的影响 

本次修改方案涉及将基本农田保护区、一般农地区、林业用地区调整

为其他用地区，用于交通用地建设使用。本项目涉及基本农田保护区

78.0843 公顷，为确保规划期间贵港市基本农田保护面积不减少，需补划

相应面积的基本农田，补划为基本农田的地块，其土地用途分区由一般农

地区调整为基本农田保护区。 

规划修改后，贵港市基本农田保护区面积不变，一般农地区减少

90.4803 公顷，林业用地区面积减少 1.5920 公顷，其他用地区增加了

92.0723公顷。规划修改对贵港市土地用途分区影响较小。 

6.5 对空间管制分区的影响 

项目不合规用地调入地块规划修改前空间管制分区限制建设用地区

93.9357 公顷。规划修改后为允许建设区 93.9357 公顷。规划修改后，贵

港市允许建设区增加了 93.9357 公顷，限制建设区减少了 93.9357 公顷，

禁止建设区面积和有条件建设区保持不变，规划修改对贵港市土空间管制

分区影响较小。 

 

7 主要结论 

1、根据《交通运输部关于印发<“十三五”交通运输专项建设规划中

期评估调整方案>的通知》(交规划发〔2018〕66 号），“郁水作业区贵港

覃塘（石卡）产业园铁路支线”已列入“十三五”交通运输专项建设规划

重点推进项目库，属于国家级规划明确的铁路项目，符合《自然资源部关

于做好占用永久基本农田重大建设项目用地预审的通知》（自然资规〔2018〕
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3 号）规定的允许占用基本农田情形。通过本次规划修改，既落实了项目

建设用地，又确保贵港市规划确定的建设用地总规模不突破，基本农田数

量不减少、质量不降低，用地结构和布局影响较小，对规划实施的影响程

度较小，本项目对土地利用总体规划的修改方案可行。 

2、本项目符合《基本农田保护条例》和《中共中央国务院关于加强

耕地保护和改进占补平衡的意见》（中发〔2017〕4 号）、《自然资源部

关于做好占用永久基本农田重大建设项目用地预审的通知》（自然资规

〔2018〕3 号）等文件确定的基本农田调整补划条件。本次永久基本农田

占用补划，确保了项目顺利建设，同时贵港市范围内永久基本农田数量不

减少、质量不降低，永久基本农田占用补划方案可行。 

综上，拟建的郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线建设依据

充分，选址选线符合节约集约用地及尽量少占永久基本农田的要求，并按

规定对占用的永久基本农田进行了补划。规划修改方案暨永久基本农田补

划方案符合国土资源部《基本农田划定技术规程》（TD/T1032-2011），

遵循基本农田占用与补划“数量相等、质量相当”的原则，不影响贵港市

永久基本农田保护任务。因此，本次规划修改方案暨永久基本农田补划方

案，既能保障郁水作业区贵港覃塘（石卡）产业园铁路支线的顺利建设，

又能落实基本农田保护任务，方案合理可行。 
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附图 

1.调入地块土地利用现状图 

2.调入地块土地利用总体规划修改局部图（修改前） 

3.调入地块土地利用总体规划修改局部图（修改后） 

4.调入地块建设用地和基本农田保护区局部图（修改前） 

5.调入地块建设用地和基本农田保护区局部图（修改后） 

6.基本农田占用布局局部图 

7.基本农田补划布局局部图 
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